
LIBERO CONSORZIO 
COMUNALE DI TRAPANI 

COMUNE DI 
CALATAFIMI SEGESTA 

   

I.P.A.S.S. 
“ISTITUZIONE	PUBBLICA	DI	ASSISTENZA	E	SERVIZI	SOCIALI”	

 
Blundo, Lo Truglio, Maria SS. Immacolata e Saccaro 
Via Ospedale n.3 – 91013 - Calatafimi Segesta (TP) 

E-mail: ipass.calatafimi@gmail.com PEC: ipass.calatafimi@interfreepec.it 
 

COPIA	DI	DELIBERAZIONE	DEL	COMMISSARIO	STRAORDINARIO	
 

N. 176 del Reg. 
 
DATA  09/10/2020   

 OGGETTO: variazione al Bilancio di Previsione per 
l’esercizio finanziario 2020.   

  

  

 

L’anno duemilaventi il giorno nove del mese di Ottobre in Calatafimi Segesta presso gli 

Uffici Amministrativi dell’I.P.A.S.S. siti in Via Ospedale n.3 riunito nelle persone 

seguenti: 

 

  ROTELLA  ANTONINO  COMMISSARIO  STRAORDINARIO  

 

  BARBERA FILIPPO  SEGRETARIO IPASS 

 

si dichiara aperta la seduta per deliberare su quanto in oggetto specificato. 



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
VISTO il D.A n. 75/Gab del 31.08.2020 con cui è stato nominato il Dott. 

Antonino Rotella Commissario Straordinario dell’IPASS “Blundo, Lo Truglio, Maria 
SS. Immacolata e Saccaro” di Calatafimi Segesta (TP) e formalizzato la presa d’atto 
con Deliberazione n.167 del 25.09.2020; 

 VISTO il bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2020, approvato con 
deliberazione commissariale n. 47 del 3 Marzo 2020;  

VISTI: 

-  il D.A n. 27/Gab del 24.03.2020 ed il successivo decreto n.75/Gab del 
31/08/2020 con la quale la gestione commissariale si protrae per l’intero anno 2020; 
- il DPCM 198 del 04 marzo 2020 recante “Misure urgenti di contenimento e 
gestione dell’emergenza epidemologica da COVID-19” e la successiva circolare 
applicativa prot. n.8295 dell’11 Marzo 2020 dell’Assessorato Regionale alla Famiglia 
con la quale si chiedono il rispetto del Codice di Comportamento per la prevenzione del 
contagio da nuovo coronavirus – COVID 19; 
- i lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria da effettuare nei locali della 
Casa di Riposo per interventi di ripristino dell’impianto idrico ed elettrico a seguito 
degli eventi calamitosi del mese di Settembre u.s.; 

CONSIDERATO che le risorse finanziarie, così come attualmente allocate negli 
strumenti contabili, non consentono di far fronte alle spese nate da quanto sopra 
esposto e meglio descritto; 

RILEVATO che tali circostanze e condizioni hanno generato la necessità di 
realizzare le seguenti variazioni al bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 
2020; 

VISTO il seguente prospetto di variazioni di bilancio: 

Capitolo Descrizione Stanziamento 
iniziale 

Variazione in 
+ aumento 
- diminuzione 

Stanziamento 
finale 

U.01.001.0003 Manutenzione ordinaria beni mobili e 
immobili 

10.000,00 5.000,00  15.000,00 

U.01.002.0010 Indennità di missione amministratori 3.000,00 1.440,00  4.440,00 
U.01.003.0001 Spese per l'assistenza - Servizi in 

convenzione 
310.000,00 -2.000,00  308.000,00 

U.01.003.0007 Spese per detersivi 5.000,00 1.500,00  6.500,00 
U.01.003.0008 Manutenzione ed esercizio automezzi 15.000,00 -13.800,00  1.200,00 
U.01.004.0004 Gestione commissariale 7.860,00 7.860,00  15.720,00 
  350.860,00 0,00  350.860,00 

DATO ATTO che tali variazioni compensative tra capitoli di spesa sopra 
descritti non determinano una modifica degli equilibri di bilancio di previsione 2020;  

VISTO il parere Favorevole espresso dal Revisore Unico dei Conti dell’IPASS; 

 RITENUTA la necessità, opportunità ed indifferibilità del provvedimento; 

VISTI: 

- La legge 17/07/1890, n.6972 e successive modifiche ed integrazioni; 



- Lo statuto dell’ente ed il vigente regolamento amministrativo e contabile R.D. n° 99 
del 5/2/1891 e s.m.i.; 

- Il D.P.R. n° 636 del 30/8/1975 – norme di attuazione dello statuto in materia di 
pubblica beneficenza ed opere pie; 

- Le leggi 8 giugno 1990, n. 142 e 7 agosto 1990, n. 241; 

- L’art.1, comma 32 della legge n.190/2012 e l’art. 37 del d.lgs. n.33/2013 in materia 
di “Amministrazione Trasparente”; 

TUTTO ciò premesso, considerato e ritenuto; 

DELIBERA 

PER quanto in premessa descritto, che qui si intende integralmente riportato di: 

1) PROCEDERE alla variazione compensativa, anche in termini di cassa, tra i 
seguenti capitoli di spesa del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2020: 

Capitolo Descrizione Stanziamento 
iniziale 

Variazione in 
+ aumento 
- diminuzione 

Stanziamento 
finale 

U.01.001.0003 Manutenzione ordinaria beni mobili e 
immobili 

10.000,00 5.000,00  15.000,00 

U.01.002.0010 Indennità di missione amministratori 3.000,00 1.440,00  4.440,00 
U.01.003.0001 Spese per l'assistenza - Servizi in 

convenzione 
310.000,00 -2.000,00  308.000,00 

U.01.003.0007 Spese per detersivi 5.000,00 1.500,00  6.500,00 
U.01.003.0008 Manutenzione ed esercizio automezzi 15.000,00 -13.800,00  1.200,00 
U.01.004.0004 Gestione commissariale 7.860,00 7.860,00  15.720,00 
  350.860,00 0,00  350.860,00 

 
 

2) PRENDERE ATTO del prescritto parere del Revisore Unico dei Conti con il 
quale esprime il proprio motivato giudizio di legittimità, congruità, coerenza ed 
attendibilità, sui valori contabili inerente la variazione al Bilancio 2020; 

3) DEMANDARE all’Ufficio di Segreteria ad adottare tutti gli atti gestionali 
conseguenti e necessari, nonché a provvedere alla pubblicazione e alle 
comunicazioni di legge; 

4) DISPORRE la comunicazione della presente deliberazione al tesoriere dell’ente; 

5) PRENDERE ATTO che l’effetto delle citate variazioni non modificano 
l’equilibrio di bilancio per il corrente anno; 

6) DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134, c. 4, del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267 stante gli impegni di spesa da 
assumere per le motivazioni su esposte. 



 
IL SEGRETARIO 

 
Rag. Filippo Barbera 

 IL COMMISSARIO 
STRAORDINARIO 

Dott. Antonino Rotella 
   

 
F.to Filippo Barbera  F.to Antonino Rotella 

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
************** 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’albo di questo Comune dal giorno 
 
_______________al giorno______________ e contro di essa non è stata prodotta 
 
opposizione o reclamo. 
 
 
Calatafimi Segesta, lì______________ 

Il Segretario Comunale

___________________
 

 
 

E’ copia  conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 

 

timbro 

 

 

Calatafimi Segesta, lì _________________                           Il Segretario dell’IPASS 

 
 
 


